NOTÆ.

(508) Wessem in ripa sinistra Mosæ.
(509) Moumal Leodio vicinum.

(510) Assebrouck apud Brugge.

ACTA TRANSLATIONIS UNIUS MILITIS LEGIONIS THEBÆORUM.

(Seorsim edimus infra.)

Anno dominicæ incarnationis 1138, regni Conradi tertii anno 1. (511), cum ei placuit qui hominem ab utero matris carnalis novit producere et productum iterum in matris primordialis terræ scilicet sinum revocare, venerabilis pater Rodulfus abbas, appropinquante vitæ suæ termino, in sinistro suo pede et crure, ubi jam per annos septem (512) paralyticæ passio infuderat, gravi infirmitate laborabat. Qui cum sper recuperandæ sospitatis usque Leodium in basterna vulgariter appellata rosbare devecnus esset, quidam medicus peritus nomine Moyses ipsum curandum suscepit. Ubi, dum post duos menses morbo ingravescente nil profecisset, ad monasterium suum vix spirans reducitur, et convocatis fratribus post piæ exhortationis verba, sumpto devote viatico, post completum extremæ unctionis sacramentum, spiritum exhalavit pridie Nonas Marci (Mart. 6), postquam prefuit 30 annis, mense 1, diebus 7. Qui

sepultus est in sinistra ala ante introitum criptæ et chori ad aquilonem. Post cujus decessum, priusquam electio fieret, fratres fecerunt effringi cellam ejus quam paraverat sibi, quando cepit infirmare, aptam intra unam de quatuor turribus quæ adhærent utrisque alis chori, quæ turris, tunc ejus lapideæ deposita celatura, postea facta est sacristia. Causa vero destructionis cellæ hujus erat, ne per succedentem illi abbatem exinde requies fratrum sicut antea turbaretur. Iste abbas fuit vir magnæ litteraturæ suo predecessori Theoderico non impar, prout ejus epistolæ diversæ, dictamina prosæ et metra apud nos conscripta testantur. Qui inter cætera fecit antiphonas et responsoria et cantum de sancto Quintino et de sancto Trudone ad laudes, ymnium ad laudem re. glo. cum antiphona de sancto Stephano *O caritatis* ⁴⁰².

GESTORUM ABBATUM TRUDONENSIIUM

CONTINUATIO SECUNDA ⁴⁰³

CAPITULA LIBRI PRIMI. — DE GESTIS DOMNI FOLCARDI ABBATIS.

1. De electione et consecratione Folcaldi abbatis.
2. De litigatione ejus contra dominum de Dyest occasione obolorum bannalium.
3. De jure cambarum et de gruta et grutario et mala gruta. Incidentia. Item et de theloni libertate. Item et de discordia inter ducem Brabantis et comitem Lomburgiæ, et quomodo dux ad obsidendum opidum Sancti Trudonis venit.
4. De castro Bolioeyn, quomodo sit ecclesiæ Leodiensi per Alberonem secundum recuperatum.
5. De concordia annui redditus facta cum domno de Dyest intercedentibus pro eo principibus multis, unde habemus litteras.
6. De prius per alium incepto dormitorio monasterii, sed per ipsum completo, et officinis pluribus suo tempore constructis et restauratis.
7. De fœdere pacis et antiquæ concordie inter Leodiensem episcopum et Trudonenses renovato, a quo episcopus propter rebellionem advocati Ottonis comitis et suorum coactus resiliit.
8. De obsidione opidi Sancti Trudonis facta per ducem Lovaniensem, comitem Namurcensem et comitem Durachii, et de obsidionis solutione ex concordia opidanorum cum comite Durachii, elaborante Lovaniensi duce, facta.
9. De reassumpta claustralium et aliarum officinarum constructione, propter dampna monasterio illata occasione obsidionis prefate ad tempus interpolata, et de elemosina Franconis, ejus adjutorio prestita domno Folcardo ad Fabricam.
10. De lumine in capitulo, quod nunquid dependet in angulo ambitus, quo intratur ad ecclesiam, ab eodem Francone constituto inter alia magnalia ab illo nobis collata. Require inde litteras in libro cartarum 88.

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁰³ Expliciunt gesta Rodulfi abbatis, qui conscripsit secundam partem compilationis hujus, de gestis abbatum paucis superadditis. *Eadem scripta sequuntur hæc*: Sequitur de jure combati primo, et de jure male grute in fide. ⁴⁰⁴ Incipiunt capitula terciæ partis super gestis trium abbatum quondam hanc abbatiam monasterii sancti Trudonis regentium ad a. D. 1138 usque ad a. 1180, quorum hæc sunt nomina: Folcardus et Wiricus, quorum gesta per quatuor libros partiales distinguuntur. Capitula libri primi hujus terciæ partis de gestis domni Folcaldi. *Hæc in rasura quinque linearum; omnia rubro exacta sunt* 1°

NOTÆ.

(511) Electus erat Conradus III d. 22 Febr., coronatus d. 13 Mart. 1138.

(512) Sex; cf. XII, 9.

11. De elemosinis aliorum oppidanorum, Tegnonis, Reyneri et Udelrici, qui constituit cuilibet pauperi distribui nigrum Turonensem ⁴⁰⁵ in cœna Domini.
12. De jure combarum, alias brazinarum, scilicet de pecaria cervicia per singulas brazinas nostrum monasterio solvendo, quod quidam de majoribus opidi ecclesiæ auferre laborabant; super quo primo moniti ut desisterent, acquiescere volebant; sed tandem excommunicati, licet invitati, injuste retentâ restituebant, sicque absolutionem obtinebant.
13. De presagio Folcardi contra quemdam oppidanum pertinaciter sub juramento protestantem, jus combarum se nunquam solumurum.
14. De tribus lampadibus accendis ad eodem dotatis, una scilicet ad altare sancti Trudonis, alia ad altare sancti Petri, tertiâ ad altare sancti Leonardi. In eodem capitulo sub paragrafo finali de aliis oppidanis monasterio nostro de jure combarum suarum retento satisfaciendis et absolutionis beneficium promerentibus, et quomodo quidam respiscere dedignantem excommunicati defuncti sunt.
15. De elemosina Reneri grutarit et ejus uxoris. Iste fuit grularius hereditarius, qui de gruta sibi reliquit unam partem, et duas reliquas solvit monasterio.
16. De lite domus nostræ apud Coloniâ sopita.
17. De obitu domni Folcardi, et de elemosina per eundem acquisita in die anniversarii sui fratribus conferenda.
18. De festis sanctorum Laurentii, Lamberti, Nycholai et Mariæ Maydalenæ, ut solempniter agerentur ipsè fratribus pylanciam cunctituit.

CAPITULA LIBRI SECUNDI. — DE GESTIS DOMNI GERARDI ABBATIS.

1. De electione domni Gerardi in abbatem.
2. De domo quadam apud Halen per villicum nostrum nobis oblata, per Gerardum et suos funditus destructa.
3. De synodo celebrata Leodii, ad quam venire contempsit.
4. De villa nostra Atym, quam comes Durachil Otto, frater domni abbatis Gerardi, mensæ fratrum contulit, unde habemus cartas.
5. De invasione villæ et honorum de Atym a nepote ipstus facta, sed ipso elaborante ablata fuit restituta, unde habemus cartas.
6. Quomodo domnus Gerardus abbatiam resignare voluit, sed Leodiensis episcopus non acquievit.
7. De eo quod ad instantiam parentum et amicorum ipstus episcopus evictus cessionem ejus ad abbatiam consensit.
8. Qualiter idem cum unanimi conventus consensu abbatem Wiricum sui successorem eligens, tandem ut privatus sibi viveret, loca optata adeptus, ad claustrum proprium postea rediit et obiit.

CAPITULA LIBRI TERTII. — DE GESTIS DOMNI WIRICI ABBATIS.

1. De electione domni Wirici, quomodo donum electionis suæ apud Mottensem civitatem obtinuit.
2. De ejus consecratione anno sequenti Leodii facta, et de impetitione canonicorum Sancti Johannis ob detentionem iniquam insulæ, a suo predecessore occupatæ ⁴⁰⁶, contra ipsum per eodem facta.
3. De ejus introitu ad monasterium et de provisione lapidum columpnarum et ceterorum ad reparanda edificia necessariorum ad ipsa facta.
4. De discussionis litis supradictæ per nobilitatem sententiam Leodii facta.
5. De combustione opidi Sancti Trudonis et magna parte monasterii et duabus turribus eum molendinis et aliis officinis.
6. De reparations monasterii et reconstructione domus nostræ in Colonia. Item ibidem de propriis usu sectorum lapidum pro teclibus domorum ⁴⁰⁷.
7. De dissensione inter papam Adrianum et Fridricum ⁴⁰⁸ imperatorem, et de duobus ad papatum electis mutuo sibi deservantibus.
8. De protectione Wirici abbatis cum Leodiensi episcopo Henrico ad Italiam, et quomodo ab apostolico benigne assumptus, privilegia monasterii renovata et usum pontificalium obtinuit; quomodo illius iterata protectione veniens filialiter ab ipso acceptus fuerit.
9. De lesione domni Wirici per amicos abbatis Florentiensis per ignorantiam sibi illata.
10. De incorporatione ecclesiæ beatæ Mariæ in Sancto Trudone ad prebendam fratrum.
11. De eodem ab Alexandro secundo vocato ad secum proficiscendum in Italiam propter turbati regni et sacerdotii subsidium, remoranti domi tamen, donec prepararet quæ erant sibi ob iter necessaria.
12. De intermissione protectionis domni Wirici abbatis cum Leodiensi episcopo Alexandro secundo in Italiam propter mortalitatis illius sevientis periculum.

CAPITULA LIBRI QUARTI. — ADHUC DE GESTIS DOMNI WIRICI ABBATIS.

1. De inventione corporum et reliquiarum sancti Liberti martiris et aliorum.
2. De inventione corporum sanctorum Trudonis et Eucherii.
3. De translatione sanctorum Trudonis et Eucherii.
4. De miraculo facta infra celebrationem missæ ipso die translationis hujus.
5. De perfectione structuræ cappellæ sancti Trudonis.
6. De feretro sanctorum Trudonis et Eucherii nobiliter reparato, et in ipso reliquiis sanctorum pignorum diligenter et distictim compositis, processione solempni circa opidum deportato ac sub vola quæ post altare est collocato.
7. De cancello sanctuarii majori, cum duobus minoribus a dextris et sinistris ruinam minanti, reparato, arcuatione ejus prius cum magnis sumptibus sublata.
8. De cancellis, sedibus vel stallis chori factis et de ngvi ecclesiæ, a superioribus cancellis usque ad inferiorem arcum parietibus cemento plasmatis et trabibus tabulati lignea celaturo ornatis, et de pavimento strato.

VARIE LECTIONES.

⁴⁰⁵ nig 4turon 1°. ⁴⁰⁶ occupata 1°. ⁴⁰⁷ Item — domorum addit alia manus eocum in 1°. ⁴⁰⁸ Henricum 1°.

9. De constructa domo lavatoria et balneatoria cum cameris ibidem necessariis, et de variis ornamentis custodiæ hujus monasterii.
10. De dormitorio consummato.
11. De refectorio constructo, et de coquina ad alium locum alteratione.
12. De caminata abbatis et aliis necessariis officinis.
13. De duodecim festis sanctorum expressis et ut solempius ageretur, tribus libris pro fratrum refectioe ad eadem ab ipso collatis.
14. De parte fori, ubi modo pisces venduntur, nobis ablata, sed auxilio domni Theoderici, defuncti jam domni Stephani episcopi Mettensis successoris, monasterio restituta, ac signo limitatonis inter terminos domini nostri monasterii et episcopi notabili discreta; de his habemus cartas.
15. De eo quod idem episcopus a nostratibus injuriatus, ea quæ apud nos habebat, in manus inperatoris saisivit.
16. De guerra quam comes Lonensis Ludovicus incepit contra comitem Durachii Egidium, advocatum nostrum, et nostrates, et de turris apud Brustemium constructa et vallata.
17. De bello inter Crustemium et opidum nostrum, et de dampno per Ludovicum comitem in villa nostra Bolo nostris ibidem illato.
18. De prohibitione ab imperatore Frederico nostratibus demandata, ne se intromitterent de guerra inter ambos comites, et quomodo Lonensis comes derisit nostrates tanquam vecordes et sibi ad conflictum exte non audentes; et de prediis cotidie a suis opido illatis, ablatis.
19. De bello comitis contra opidanos nostros, et quomodo vastatis villis ejus Brustemium comouritur 5 Kalendis Augusti, et castellum ejus a nostratibus obsidetur, et quomodo eodem comite mortuo, Godefrius dux Lotaringie induciato bello obsidentes ad sua redire fecit.
20. De pace nostratibus reddita et collectione segetum, quæ vastationi supercerant: et quomodo industria Wirici abbatis imperatoris irra contra nostrates concepta ob querimoniam defuncti comitis filii quievit, et monasterio dampna illata a patre, restituta sunt a filio Gerardo.
21. De invasione castri de Berle, et de vastatione et combustione villarum circumjacentium, et dampnis monasterio nostro illatis tunc apud Hoerle per filios comitis de Musal.
22. Quomodo comes Lonensis cum auxilio comitis Durachii suos adversarios devicit, et per matrimonium confederati sunt, paxque firma inter nostrates et comitem Lonensem stabilitur.
23. De vallo fossati circa Brustemium erecti, quod fuit omnis mali seminarium.
24. De novo ambitu ex politis lapidibus per abbatem Wiricum infra unum annum perfecto.
25. De villa Brustemitiensi et castro ibidem per comitem Lonensem in manus imperatoris deditis, ob metum Durachiensis comitis et nostratum, et de intermissione operis erecti valli.
26. De reconciliatione Alexandri papæ et imperatoris Frederici primi, turbatione ecclesiæ et regni discordantium per 17 annos.
27. De hostili invasione comitatus Lonensis per Rodulfum Leodiensem episcopum et nostrates apud Calmunt, quomodo primo comes Gerardus prevaluit, sed die sequenti cecisuis fuga lapsus, cum paucis de suis opidum Tungis cum monasterio beate Mariæ combussit.
28. De spoliatione et combustione villæ Lonensis, monasterii et catri ibidem factis per Rodulfum Leodiensem sem episcopum et nostrates Trudonenses.
29. De combustione monasterii in Brisia et totius villæ, et eversione et combustione castra Mutenakem et aliarum munitionum et villarum cum suis ecclesiis ad munus 16 et amplius per militiam episcopi perperatis, et de pace tandem facta.
30. De indignatione ducis Lovaniensis contra opidanos nostros pro eo quod auxilium in hujusmodi episcopo prestabant, et de prohibitione forentium mercimoniorum, ne de terra sua ad nostrates adveherentur.
31. Quomodo comitis Lonensis querimonia contra nostrates ad imperatorem delata, per patrocinium episcopi Leodiensis Rodulfi frustrata, pacisque concordia per imperatorem iudicta, comes tandem compulsus vallum fossati ante Brustemium erecti, ne perliceretur, in perpetuum intermisit.
32. De obitu domni Wirici ⁴⁰⁹.